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!مرحباً

التفاعلات ج&س

IFR4NPO10مقدمة وخلفية عن التشاور حول مشروع 

5مَنْ استجاب؟

130الاستجابات للجزء 

115ج &س

220الاستجابات للجزء 

10الخطوات التالية

215ج &س
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مقدمو العروض

مسوكيسامانتا
IFR4NPOمدير مشروع 

Humentum

ساندرسونكارين 
IFR4NPOقائد مشروع 

CIPFA

تروترفيليب 

مشارك
CIPFA



الأهداف الإرشادية

ز شفافيتها تحسين جودة التقارير المالية للمؤسسات غير الربحية وتعزي. 1

.ومصداقيتها

كون مفيدة دعم توفير المعلومات المالية للمؤسسات غير الربحية التي ت. 2

ن لاتخاذ القرار والمساءلة وتحقيق التوازن بين احتياجات المُعدّي

.والمستخدمين

شجع معالجة قضايا محددة متعلقة بالمؤسسة غير الربحية، والتي ست. 3

.ر الربحيةعلى زيادة القابلية للمقارنة بين التقارير المالية للمؤسسة غي

المُعدّون 
والمستخدمون

جودة عالية

الشفافية

جدير بالثقة

مفيد

المسائل المتعلقة 
بالمؤسسات 
غير الربحية

نةالقابلية للمقار



البيانات المالية 

للأغراض العامة

5

أي تقارير مالية؟

المعاملات
نظام المحاسبة

التقارير الداخلية

ة تقارير الجهة المانح

أو المشروع

IFR4NPOبؤرة اهتمام مشروع 
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:1المرحلة 

التشاور
2019-2021

:3المرحلة 

الإطلاق
2025

.يوُضع الدليل التوجيهي في عملية مكونة من ثلاث مراحل مكافئة لجميع معايير المحاسبة الدولية الأخرى

:2المرحلة 

التطوير
2022-2024

IFR4NPOنظرة عامة على مشروع 

ورقة التشاور

توجيه مسودة 

(  مسودات)

العرض

الدليل النهائي



عملية التشاور

2020ديسمبر -2019أكتوبر •

(TAG & PAG)المجموعات الاستشارية •
تطوير ورقة التشاور

2021أكتوبر -يناير •

الفعاليات والاستجابات•
فترة التشاور

2022طوال عام -2021أغسطس •

ملاحظات التشاورالتحليل والمضي قدمًا•
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المشاركة والاستجابات الشاملة
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:  الفعاليات
شخص 1000
دولة96من 

:  الاستجابات
33من 208

دولة

www.ifr4npo.org/cp-response



الاستجابات حسب النوع-1الجزء 

9

67%

33%
فرد

مؤسسة

!دعوة أبطال المؤسسة

:  وصف الدور هنا
https://files.humentum.org/

dl/alpFJlmvmO

89

https://files.humentum.org/dl/alpFJlmvmO


الاستجابات حسب الدور-1الجزء 
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الاستجابات حسب المنطقة-1الجزء 
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(المستوى الأفقي)1الجزء 

العامةالخصائص-مَنْ تكون المؤسسات غير الربحية؟ •

سات مستخدمو البيانات المالية للمؤس-الأطراف المعنية •
غير الربحية

احتياجات المستخدمين للمعلومات•

التوجيه الأساسي-الاستحقاق •

ير تضمين المعلومات السردية والمعلومات السردية غ•
المالية

استخدام أطر المحاسبة الدولية•

ولية المعايير الدنموذج تطوير حسب الطلب، باستخدام •
سطة لإعداد التقارير المالية للمنشآت الصغيرة والمتو

.كأساس

ورقة التشاور

www.ifr4npo.org/cp |    www.ifr4npo.org/accounting-issues

http://www.ifr4npo.org/cp
http://www.ifr4npo.org/accounting-issues


مَنْ تكون المؤسسات غير الربحية؟
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مشروعتوجيهاتمنهاتستفيدأنالمتوقعمنالتيالكياناتلوصفالمستخدمةالعامةالخصائص•

IFR4NPOأساسيبشكل

معساتالمؤساحتياجاتوجهأفضلعلىتلبيالتيالمقترحاتحولالمشروعاهتمامبؤرةتمكينهوالهدف•

كلهاأوالخصائصهذهبعض

منهج ورقة 

التشاور

أو/والعامةللمنفعةالخدماتتقديم•

أو/والعامةللمنفعةفوائض/أرباحأيةتوجيه•

أو/وكبيرودخلضخمتطوعيتمويلعلىتحتويقد•

واستخدامهاالاجتماعيةللأغراضالأصولامتلاك•

الخصائص 

العامة

؟هل تتفق مع الخصائص العامة المقترحة لوصف مؤسسة غير ربحية؟



الخصائص العامة
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استخدامإن...قلتَ أنتَ 

طريقةكانالعامةالخصائص

غيرالمؤسساتلوصفجيدة

.الربحية

ذاإمابشأنالمخاوفبعضهناككانتولكن

أواتضمينهيتمقدالمؤسساتبعضكانت

.قصدغيرعناستبعادها

ائصالخصتغيير...نقترحنحن

.العامة

لىعللمساعدةأخرىمؤشراتأيضًاسنقدم

يةربحغيرمؤسسةالكيانكانإذاماتحديد

هذهكانتإذاماالواضحمنليسإنهحيث

.بهاالوفاءتمقدالخصائص



المقترحات-الخصائص العامة 

الخصائص المطلوبة

غير خاضعة لسيطرة الحكومة•

ر تحتوي على الهدف الأساسي من توفي•
أو الخدمات للمنفعة العامة/السلع و

لعامةالفوائض المباشرة للمنفعة ا/الأرباح•

المؤشرات الإضافية

قيد التطوير•

:قد تشمل•
التمويل التطوعي وإيرادات المنحة➢

امتلاك الأصول للأغراض الاجتماعية واستخدامها➢

ول الحقوق في العوائد المالية وتحويل صافي الأص➢
المتبقية عند التصفية  
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الأطراف المعنية في المؤسسات غير الربحية
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القراراذاتخومتطلباتومساءلتهمالربحيةغيرالمؤسساتفيالمعنيةالأطراففحص•

القرارلاتخاذالربحيةغيربالمؤسسةالخاصةالماليةالمعلوماتفائدةلفهماستخدام•

والمساءلة

منهج ورقة 

التشاور

نوالمُنظميالمواردومقدميالخدمةمستخدميأماممسؤولةالربحيةغيرالمؤسسات•

مجتمعيةمسؤوليةوتتحمل

الأطراف 

المعنية

هل توافق على أن تكون المؤسسات غير الربحية مسؤولة أمام مستخدمي الخدمة ومقدمي الموارد والمنظمين

؟وتتحمل مسؤولية مجتمعية؟



الأطراف المعنية في المؤسسة غير الربحية

17

إلىبالإضافة...قلتَ أنتَ 

الخارجيةالمعنيةالأطراف

افالاعترأيضًايجبالملحوظة،

."الداخلية"المعنيةبالأطراف

لفينالمكأولئكمثلالداخليةالمعنيةالأطراف

سياقفيمهمونوالمتطوعينبالحوكمة

الربحيةغيرالمؤسسات

كنيمكيففحص...نقترحنحن

الأطرافاحتياجاتتنعكسأن

أثناء"الداخلية"المعنية

علىخاصبشكلالتركيزنحوالتحرك

الماليةالتقاريربإعدادالمتعلقةالأهداف

منوالاحتياجاتالربحيةغيرللمؤسسات

اصةالخالماليةالتقاريرلمستخدميالمعلومات

ربحيةغيربمؤسسة



اتالمقترح-الأطراف المعنية من المؤسسة غير الربحية 
المستخدمون الأساسيون

العامالغرضذاتالماليةللتقاريرالأساسيونالمستخدمون
:همالربحيةغيربالمؤسسة

بالسلعالربحيةغيرالمؤسسةتمدهالذيالجمهور•
والخدمات

المواردمزودو•

عنهمنيابةالرقابةوظائفيؤدونالذينوأولئك•

الكشفبربحيةغيرمؤسسةلمطالبةسلطةيمتلكونلاالذين
خاذواتالمساءلةلأغراضإليهايحتاجونالتيالمعلوماتعن

.القرار

المستخدمون الآخرون
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غيرةبالمؤسسالعامالغرضذاتالماليةالتقاريرستوفركما
:ذلكفيمابالآخرينللمستخدمينمفيدةمعلوماتأيضًاالربحية

الداخليةالمعنيةالأطراف•

المانحةالجهات•

الضرائبوجهات•

المُصمّمةالماليةالتقاريرإعدادلطلبالسلطةيمتلكونقدالذين
.المعلوماتمنالخاصةلاحتياجاتهمخصيصًا



احتياجات المستخدمين للمعلومات
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ملةالشاالمساءلةمنظورمنالمعلوماتمنالخارجيةالمعنيةالأطرافاحتياجاتفحص•

القرارواتخاذ

منهج ورقة 

التشاور

:الربحيةغيرالمؤسسةكانتإذامامعرفةإلىالخارجيةالمعنيةالأطرافتحتاج•

أهدافها،تحقيق➢

الموارد،استخدامفيوالفعاليةوالكفاءةالاقتصادمنالاستفادةتعظيم➢

وواللوائح،للقيودالامتثال➢

.الطويلالمدىعلىالماليةصحتهمعلىالحفاظ➢

الاحتياجات 

من المعلومات

قيود واللوائح، للثالهل توافق على أن تطلب الأطراف المعنية الخارجية معلومات حول تحقيق المؤسسة غير الربحية للأهداف، وكفاءة الاقتصاد وفعاليته، والامت

؟والصحة المالية على المدى الطويل؟



احتياجات المستخدمين للمعلومات
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يزًاتركنركزأنيجب...قلتَ أنتَ 

التقاريرإعدادأهدافعلىخاصًا

والربحيةغيرللمؤسسةالمالية

اتبالمؤسسالماليةالتقاريرمستخدمياحتياجات

كيفيةيفالنظرذلكفيبماللمعلومات،الربحيةغير

دامةوالاستالمخاطرمثلوالمجالاتالنتائجانعكاس

الماليةغيرالمعلوماتتقاريرإعدادفي

دافالأهعلىالتركيز...نقترحنحن

ةالماليالتقاريربإعدادالمتعلقة

والربحيةغيرللمؤسسة

ساتبالمؤسالماليةالتقاريرمستخدمياحتياجات

حلةمرإلىانتقالناأثناءللمعلوماتالربحيةغير

منالاحتياجاتتلبيةذلكفيبماالعرض،مسودة

.الماليةغيرالمعلوماتتقاريرإعدادخلال



التوجيه الأساسي-الاستحقاق 

المُعدّون 
والمستخدمون

جودة عالية

الشفافية

جدير بالثقة

مفيد

المسائل المتعلقة 
بالمؤسسات 
غير الربحية

نةالقابلية للمقار

معلومات أكثر ثراءً 

ليشمل جميع المسائ

الاتساق بين 

الكيانات

ىيتفق مع المعايير الأخر

المزيد من المعلومات

يلبي المزيد من 

احتياجات 

المستخدمين

يمكن تحقيقه للعديد من

المُعدّين

من أجل اتخاذ القرار والمساءلة

؟
ية،الرئيسالتحدياتمابرأيك،

لالدليتواجهالتيوُجدت،إن

علىيعتمدالذيالتوجيهي

الاستحقاق؟

https://www.ifr4npo.org/reso
urces/accounting-

issues/accounting-basis/

https://www.ifr4npo.org/resources/accounting-issues/accounting-basis/


التوجيه الأساسي-الاستحقاق 

لبعضكافيةالنقدعلىالقائمةالتقاريرإعدادعمليةكانت•

.المؤسسات

.نقديالالأساستقاريرفيترغبالمانحةالجهاتبعضتزاللا•

أودراتالقأوالمواردالربحيةغيرالمؤسساتبعضتمتلكلاقد•

.المستحقاتلتنفيذالخبرة



التوجيه الأساسي-الاستحقاق 

والمستخدمينالمُعدّيناحتياجاتمعيتناسبالتعقيد/البساطةمنمستوى•

الربحيةغيرالمؤسساتمنواسعةمجموعةمنللتطبيققابل•

ضائيةالقسلطاتهمفيتطبيقهقابليةفيينظرونحينللمُنظّمينالمشورةيقدم•

المانحةللجهاتالمرجعيةالمجموعةمعالمناقشات•

الوقتورمرمعالتقاريرإعدادأعباءتخفيفإلىالمتطلباتفيالأكبرالاتساقسيؤدي•

Humentum: www.ifr4npo.org/toolsأداة تشخيص أساس المحاسبة في 



إعداد التقارير السردية

24

الدليل تم تضمين إدراج معلومات التقارير غير المالية كمقدمة أساسية في تطوير•

التوجيهي لتلبية احتياجات الأطراف المعنية والمستخدمين

منهج ورقة 

التشاور

عاتمشروحولالإضافيةوالمعلوماتالماليةللمعلوماتسياقلتوفيرضرورية•

لدىلالأشمالاحتياجاتتلبيةأجلمننطاقاًالأوسعوأنشطتهاوبرامجهاالمؤسسة

المعلوماتمنالمعنيةالأطراف

إعداد التقارير 

السردية

تقارير حول برأيك، ما التحديات الرئيسية، إن وُجدت، التي تواجه الدليل التوجيهي الذي يتضمن إعداد ال... سألنا

؟المعلومات غير المالية؟



إعداد التقارير السردية
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تقاريرتضمينالمهممنإنه...قلتلقد

يهيالتوجالدليلفيالماليةغيرالمعلومات

:ذلكفيبماتحدياتهناككانتولكن

الربحية،غيرالمؤسساتتنوعإلىبالنظرالنطاق•

المجال،هذافيالجاريةالمختلفةالدوليةوالمبادرات

.الطبيةوالوصفاتالمبادئبينالموازنةإلىوالحاجة
جمعيفالربحيةغيرالمؤسساتتواجهقدالتيالصعوبات•

.عنهاوالإبلاغمنهاوالتحققالصلةوثيقةالبيانات
.ومتوازنةعادلةكانتالتقاريرأنمنالتأكدكيفية•

اتمتطلبوضعتمأنهمنالتأكد...نقترح

جلأمنالماليةغيرالمعلوماتتقاريرإعداد

:عكسيالذيالتوجيهيالدليلداخلالتضمين

القطاعتنوع•

وقدراتهاالربحيةغيرالمؤسساتإمكانات•

الإطارنمبدلاً المستوىعاليةللمبادئعنهالمعبرالتفضيل•

.التفصيليالتوجيهي



استخدام الأطر الدولية
المعايير

الدولية 

لإعداد 

التقارير

المالية

المعايير 

الدولية 

لإعداد 

التقارير 

المالية 

للمنشآت 

الصغيرة 

والمتوسطة

المعايير 

ة المحاسبي

الدولية 

للقطاع 

العام

المسائل الخاصة 

ةبالمؤسسات غير الربحي

المعرفة

الجدوى

26

لتقييم رفيع هل توافق على أن تكون الأطر الدولية هي أفضل نقطة بداية للدليل التوجيهي؟ هل تتفق مع المعايير؟ هل تتفق مع ا

المستوى؟

الشفافيةحقيقتإلىتهدفالتيالربحيةالكياناتلتستخدمهاالأولالمقامفيوُضعت•
وجودةالدوليةالمقارنةإمكانيةتعزيزخلالمنالخاصالقطاعتقاريرفي

.الاقتصاديةالكفاءةفيوالمساهمةالمساءلة،وتعزيزالمالية،المعلومات

المعايير الدولية 
لإعداد التقارير 

المالية

.الربحيةللمؤسساتالتقاريرإعدادلمتطلباتمُبسّطة•

تحتفظأولعامةاالبورصاتفيتتداوللاالربحيةالكياناتاحتياجاتلتلبيةمُصمّمة•
.ائتمانيةبصفةماليةبأصول

المعايير الدولية 
لإعداد التقارير 
المالية للمنشآت 
الصغيرة والمتوسطة

فافيةوشجودةتعزيزإلىتهدفالتيالعامالقطاعمؤسساتلتستخدمهاوُضعت•
للقطاعيةالمالللإدارةأفضلمعلوماتتوفيرخلالمنالعامللقطاعالماليةالتقارير
.القرارواتخاذوالمساءلةالعام

المعايير المحاسبية 
الدولية للقطاع 

العام

؟



استخدام الأطر الدولية

27

فضلالأمنيكونقدولكنوالوقت،المشروعمواردعلىالمفروضةللقيودعمليةاستجابةهذهوكانت

.العامللقطاعالدوليةالمحاسبيةالمعاييراستخدامأوبالكاملجديدإطاروضع

الدعم
تم تطوير الأطر من خلال التشاور المكثف •

واتباع أفضل الممارسات

مفيد للاستفادة من الأطر القائمة•

الجهات المانحة/الممارسون-الألفة موجودة •

المواد التعليمية المتاحة•

كان النهج ناجحًا في المملكة المتحدة•

المخاوف
يةتحتاج إلى تثقيف بعض الأطراف المعن•

الألفة ليست عالمية•

يجب أن تكون متناسبة•

ير قابلية نقل الدليل التوجيهي للمؤسسة غ•

الربحية الوطنية

سة تحتاج إلى التركيز على خصائص المؤس•

غير الربحية والمستخدمين

بحية الاحتياجات المختلفة للمؤسسات غير الر•

للربح



الدوليةالأطرأساسعلىالتوجيهيالدليلتطوير•
ممكنوقتأسرعفيتوفيرهايمكنأنهمنللتأكد➢

الدوليةللأطرالواجبةالقانونيةوالإجراءاتالمشاوراتمنالاستفادة➢

تقاريرالإعدادحلولأنسبتوفرحيثالعامللقطاعالدوليةالمحاسبيةالمعاييراستخدم•
الربحيةغيرللمؤسسات
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استخدام الأطر الدولية



نموذج حسب الطلب

المعايير الدولية 
لإعداد التقارير المالية 
للمنشآت الصغيرة 

والمتوسطة

المعايير الدولية لإعداد 
التقارير المالية والمعايير 
اع المحاسبية الدولية للقط

بما في ذلك)العام الكاملة 
(المفاهيميةالأطر 

معايير مستوى 
السلطة القضائية

الإطار التأسيسي

إرشادات إضافية حول مسائل محددة بالقطاع

إرشادات إضافية حول مسائل

محددة بالقطاع

الدليل التوجيهي
IFR4NPO

إذا كان الصمت يوفر

أو لا يوفر إرشادات 

أو كافية، /مناسبة و

:فاستخدم

إذا كان التوجيه غير كاف  

أو يضيف إلى استخدام 

:الإرشادات الدولية

ر الدولية لإعداد برأيك، ما التحديات الرئيسية، إن وُجدت، التي تواجه نموذج الدليل التوجيهي المقترح واستخدام المعايي

؟التقارير المالية للشركات الصغيرة والمتوسطة كإطار تأسيسي؟



التحديات-نموذج حسب الطلب 
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ن وكانت هناك حاجة إلى مزيد  م. كانت تساورك بعض المخاوف بشأن استخدام إطار عمل هادف للربح

.الوضوح حول كيفية استخدام الأطر الأخرى وما الذي سيشمله الدليل التوجيهي ويتناوله

النموذج الهجين

كيفية دمج المبادئ المختلفة•

إطار متماسك•

ئل مخاطر التخصص غير الواجب مقابل معالجة المسا•

الخاصة نفسها بالمؤسسة غير الربحية

لقضائيةتأثير التعديلات المهمة التي تجريها السلطات ا•

هل هناك افتراض قابل للدحض بأن المعيار الدولي•

وسطة لإعداد التقارير المالية للمنشآت الصغيرة والمت

تسُتخدم كأساس

منشآت استخدام المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية لل

الصغيرة والمتوسطة

تكلفة التبني•

.الحاجة للتعليم والتدريب•

ير الماليةالتعقيد المحتمل للمعايير الدولية لإعداد التقار•

زيادة تقلبات الربح أو الخسارة•

.احتمالية الآثار الضريبية•

ة مع تأطير المساءلة العامة، والتي قد لا تكون متوافق•

ت المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية للمنشآ

الصغيرة والمتوسطة



نموذج حسب الطلب

القطاعمعالانخراطمنمزيد•

العامهذامنلاحق  وقت  فيالإنترنتعبرندوةستعُقد➢

المتوسطةوالصغيرةللمنشآتالماليةالتقاريرلإعدادالدوليةالمعاييرمعذلكمنللتأكدالعملإطارفي•
فإنناتأسيسي،كإطار

الربحيةغيرللمؤسسةمناسبمفاهيميأساسمعالتوجيهاتمنبذاتهاقائمةمجموعةنقدم➢

.الربحيةغيربالمؤسسةالخاصةالتقاريرإعدادحلوللتقديمالأطرجميعمننستفيد➢

التوجيهيالدليلوضععندالاعتبارفينضعهاالتيالمؤسساتتوضيح•
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1الجزء -ورقة التشاور 
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الاستجابات
مسودة 

العرض

هل هناك أفكار؟

هل هناك تعليقات؟

هل هناك أسئلة؟



قائمة الموضوعات الخاصة بالمؤسسة غير الربحية: 2الجزء 
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(10)قائمة مختصرة 

الكيان الملتزم بالتقرير والمراقبة. 1

ن المؤسسات غير الربحية التي تعمل نيابة ع. 2
الآخرين

الإيرادات غير التبادلية. 3

مصاريف المنحة. 4

قياس الأصول. 5

المخزون المُحتجَز للاستخدام أو التوزيع. 6

تقديم البيان المالي. 7

تصنيف المصاريف. 8

تكاليف جمع التمويل. 9

إعداد التقارير السردية. 10

المعايير
الانتشار•

النتيجة المنطقية•

الطلب•

الجدوى•

(20)قائمة طويلة 

هل القائمة الطويلة مكتملة؟( أ

هل تتفق مع المعايير؟( ب

رة؟هل تتفق مع القائمة المختص( ج

؟

www.ifr4npo.org/accounting-issues

http://www.ifr4npo.org/accounting-issues


67%

28%

5%

Yes No Neither Agree or Disagree

80%

20%

Yes No

58%
42%

Yes No

هل القائمة الطويلة مكتملة؟

هل تتفق مع المعايير؟ ة؟هل تتفق مع القائمة المختصر
قائمة الموضوعات الخاصة بالمؤسسة غير الربحية

في القائمة المختصرةالمعاملات بالعملة الأجنبيةتتضمن
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70%

26%

4%

هل تتفق مع الوصف؟

Yes No Neither Agree or Disagree

7

13

2
0

2

4

6

8

10

12

14

Alternative 1 Alternative 2 None

ما تفضيلك؟

الكيان الملتزم بالتقرير والمراقبة( 1)



87%

6%
7%

هل تتفق مع الوصف؟

Yes No Neither Agree or Disagree

8
7

2

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

Alternative 1 Alternative 2 None

ما تفضيلك؟

المؤسسات غير الربحية التي تعمل نيابة عن كيانات أخرى( 2)



90%

10%

هل تتفق مع الوصف؟

Yes No

5

3

0

9

3

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Alternative 1 Alternative 2 Alternative 3 Alternative 4 None

ما تفضيلك؟

الإيرادات غير التبادلية( 3)



88%

12%

هل تتفق مع الوصف؟

Yes No

5

16

1
0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

Alternative 1 Alternative 2 None

ما تفضيلك؟

مصاريف المنحة( 4)



81%

19%

هل تتفق مع الوصف؟

Yes No

6

4 4

2

0

1

2

3

4

5

6

7

Alternative 1 Alternative 2 Alternative 3 Alternative 4

ما تفضيلك؟

قياس الأصول غير المالية للمنفعة الاجتماعية( 5)



89%

11%

هل تتفق مع الوصف؟

Yes No

8

2

4

1
0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

Alternative 1 Alternative 2 Alternative 3 No Preference

ما تفضيلك؟

المخزون المُحتجَز للاستخدام أو التوزيع( 6)



93%

7%

هل تتفق مع الوصف؟

Yes No

5

9 9

1
0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Alternative 1 Alternative 2 Alternative 3 Other Alternative

ما تفضيلك؟

تقديم البيانات المالية( 7)



96%

4%

هل تتفق مع الوصف؟

Yes No

5

2

9

1
3

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Alternative 1 Alternative 2 Alternative 3 Alternative 4 Other
Alternative

ما تفضيلك؟

تصنيف المصروفات( 8)



84%

5%
11%

هل تتفق مع وصف المسألة؟

Yes No Neither Agree or Disagree

2 2

11

0

2

4

6

8

10

12

Alternative 1 Alternative 2 Alternative 3

ما تفضيلك؟

تكاليف جمع التمويل( 9)



96%

4%

هل تتفق مع الوصف؟

Yes No
1

8

11

2
0

2

4

6

8

10

12

Alternative 1 Alternative 2 Alternative 3 Other Alternative

10ة يرُجى تحديد العلاج البديل الذي تفضله للمسأل

إعداد التقارير السرديةّ( 10)
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اسم الدليل التوجيهي
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3الطبقة 

1الطبقة 

2الطبقة 

ة دليل المحاسب

الدولية غير 
الربحية

مَنْ المقصود من دليل المحاسبة الدولية غير الربحية؟
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.من المقرر أن تنُفذّ مرحلة التطوير في ثلاث شرائح من العمل، تنتهي كل مرحلة منها بمسودة عرض

خارطة طريق لمسودات العرض

نتائج التشاور

تخضع الخطة للتغيير
1الشريحة

مسودة 

1العرض 

مايو

2023

نوفمبر

2023
أواخر

2022

--يةدليل المحاسبة الدولية غير الربحمسودات عرض --

يناير

2022

منتصف

2025

الدليل النهائي

ابة فترة الاستج

أشهر4لمدة 

!

ة لإعداد بناءً على تحديثات المعايير الدولي

صغيرة التقارير المالية لمعيار المؤسسات ال

والمتوسطة ومعايير مجلس المعايير 
المحاسبية الدولية للقطاع العام

2الشريحة
مسودة 

2العرض 

ابة فترة الاستج

أشهر4لمدة 

3الشريحة
مسودة 

3العرض 

ابة فترة الاستج

أشهر4لمدة 

وضع الإطار

مَنْ المقصود بهذا 

الدليل؟ المفاهيم 

.  النطاق. والمبادئ
إعداد التقارير 

.السردية

المحاسبة

الإيرادات غير 

مصاريف. التبادلية

.المنحة

التقديميالعرض 

تخطيط البيانات 

تصنيف . المالية

.الجرد. المصاريف
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ي كيف يمكنني الاستمرار ف
العمل؟

الموقع الإلكترونيتفضل بزيارة •

النشرة الإخباريةاشترك في •

Linkedinانضم إلى المحادثة على •

twitterعلىIFR4NPOتابع •

ل في • المجانيةالفعاليات سجِّّ

المدوناتاقرأ•

http://www.ifr4npo.org/
https://www.ifr4npo.org/ifr4npo-newsletter/
https://www.linkedin.com/showcase/37406529/admin/
https://twitter.com/IFR4NPO
https://www.ifr4npo.org/events
https://www.ifr4npo.org/blogs/


والخطوات التالية2الجزء -ورقة التشاور 
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اتالأسئلة والتعليق
الإجابات 

وردود الفعل

هل هناك أفكار؟

هل هناك تعليقات؟

هل هناك أسئلة؟



!شكرًا لكم

www.ifr4npo.org
info@ifr4npo.org
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http://www.ifr4npo.org/
mailto:info@ifr4npo.org

